ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:            /UBND-CN Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2022

       Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Ban Quản lý dự án chuyên ngành, khu vực;

- Bên mời thầu.

Chính phủ ban hành Nghị định số 119/2015/NĐ-CP ngày 13/11/2015

quy định bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng, Nghị định số

20/2022/NĐ-CP ngày 10/3/2022 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 119/2015/NĐ-CP ngày 13/11/2015 (có đăng tải trên Công báo, Website

Chính phủ). Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu chủ đầu tư, Ban QLDA chuyên

ngành, khu vực, Nhà thầu tư vấn, Nhà thầu thi công xây dựng, cơ quan, tổ chức,

cá nhân có liên quan đến bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng

thực hiện nghiêm quy định bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng

theo Nghị định số 119/2015/NĐ-CP và Nghị định số 20/2022/NĐ-CP nêu trên;

trong đó lưu ý một số nội dung sau:

1. Đối với chủ đầu tư, nhà thầu tư vấn, nhà thầu thi công xây dựng:

- Có trách nhiệm phải mua bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây

dựng theo quy định tại Điều 4 Nghị định số 119/2015/NĐ-CP (sửa đổi, bổ sung

tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số 20/2022/NĐ-CP);

- Thời hạn bảo hiểm công trình trong thời gian xây dựng là khoảng thời

gian cụ thể, tính từ ngày bắt đầu đến ngày kết thúc thời gian xây dựng căn cứ

vào văn bản của cấp có thẩm quyền quyết định đầu tư (bao gồm cả điều chỉnh,

bổ sung nếu có) và được ghi trong hợp đồng bảo hiểm. Trong trường hợp công

trình phải điều chỉnh, bổ sung, hoặc gia hạn ngày kết thúc thời gian xây dựng,

yêu cầu chủ đầu tư (hoặc nhà thầu) phải ký phụ lục hợp đồng bổ sung thời gian

bảo hiểm công trình tương ứng và có hiệu lực của hợp đồng trước ngày kết thúc

hợp đồng bảo hiểm đã ký.

- Yêu cầu chủ đầu tư, các Ban QLDA chuyên ngành, khu vực kiểm tra

việc ký hợp đồng bảo hiểm của các nhà thầu (tư vấn, xây lắp) trong trường hợp

phí bảo hiểm công trình đã được tính vào giá hợp đồng phải mua bảo hiểm công

trình trong thời gian xây dựng theo quy định tại các Nghị định nêu trên.

V/v thực hiện Nghị định số

20/2022/NĐ-CP và Nghị định số

119/2015/NĐ-CP quy định bảo

hiểm bắt buộc trong hoạt động

đầu tư xây dựng.

2

2. Các Sở chuyên ngành xây dựng (Xây dựng, Giao thông vận tải, Công

Thương, Nông nghiệp và PTNT) lưu ý phải thẩm định đầy đủ chi phí bảo hiểm

công trình; Bên mời thầu phải đưa các điều kiện, yêu cầu về bảo hiểm công trình

trong hồ sơ mời thầu hoặc lập hồ sơ mời thầu riêng gói thầu bảo hiểm công trình

để đảm bảo việc thực hiện bảo hiểm công trình.

3. Sở Tài chính, Sở Xây dựng theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến bảo

hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng thực hiện nghiêm quy định của

Nghị định số 119/2015/NĐ-CP và Nghị định số 20/2022/NĐ-CP nêu trên.

4. Đây là yêu cầu bắt buộc, việc ký hợp đồng bảo hiểm xây dựng công

trình để đảm bảo tính khả thi thực hiện dự án khi có rủi ro (thiên tai, sự cố, bất

khả kháng), kịp thời khắc phục sự cố công trình (nếu có), đảm bảo đưa công

trình vào hoạt động. Do đó, các chủ đầu tư, Ban QLDA phải thực hiện đầy đủ

nghĩa vụ trong việc thực hiện bảo hiểm công trình. Nếu không thực hiện sẽ chịu

trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CN.(Mld223)

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Trọng Trang

		trangnt@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-10T07:22:36+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-10T09:25:36+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-10T09:25:48+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-10T14:59:06+0700